

Số: 112/KH-UBND

Bắc Yên, ngày 29 tháng 4 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Đề án “Tinh gọn lực lượng Công an xã và điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về Thực hiện Đề án “Tinh gọn lực lượng Công an xã và điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Rà soát, đánh giá, tiếp tục kiện toàn lực lượng Công an viên bán chuyên trách tương ứng với việc sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; đảm bảo chất lượng, hiệu quả; thực hiện chi trả chính sách đối với lực lượng Công an xã nghỉ việc theo đúng quy định.

2. Điều động, bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết để lực lượng Công an xã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở.

3. Rà soát, đánh giá các nội dung trong Đề án để tập trung triển khai thực hiện theo đúng tiến độ. Tổ chức tổng kết Đề án đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian đề ra.

### **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

#### **1. Tinh gọn lực lượng Công an xã bán chuyên trách**

- Tiếp tục tinh gọn lực lượng Công an viên bán chuyên trách theo Nghị quyết của HĐND tỉnh về sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Đảm bảo chế độ, chính sách đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách nghỉ việc theo Đề án “Tinh gọn lực lượng Công an xã và điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2019 - 2021”.

#### **2. Điều động, bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã**

- Duy trì việc bố trí đảm bảo ít nhất 05 cán bộ Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã/01 xã để thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn cơ sở.

- Đề nghị Công an tỉnh điều động, tăng cường học viên tốt nghiệp các trường CAND, cán bộ, chiến sỹ các đơn vị khác về công tác tại địa phương để tăng cường biên chế cho Công an huyện, xã.

### **3. Nâng cao chất lượng công tác, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của lực lượng Công an xã**

- Rà soát, chọn cử cán bộ, chiến sỹ Công an chính quy tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học, tiếng dân tộc thiểu số... để bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, quản lý cán bộ siết chặt kỷ luật, kỷ cương; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách và công tác cán bộ để Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã yên tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Tiếp tục rà soát, quy hoạch, bố trí vị trí đất phù hợp với quy mô, đặc thù của lực lượng Công an xã; đề xuất đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, trang bị phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, hồ sơ, biểu mẫu cho lực lượng Công an xã theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công an huyện**

- Tiếp tục: (1) Duy trì thực hiện việc điều động, bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã theo chỉ đạo của Công an tỉnh, Ban Thường vụ tỉnh ủy và UBND tỉnh; (2) Cử cán bộ, chiến sỹ Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã tham gia đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, quốc phòng - an ninh, ngoại ngữ, tin học, tiếng dân tộc thiểu số...; (3) Đề xuất trang bị thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện giao thông và quân trang cho lực lượng Công an xã chính quy theo đúng quy định và định mức trang bị của Bộ Công an; (4) Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; kiểm tra, hướng dẫn; quản lý cán bộ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương để Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở; (5) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động của Công an chính quy và hiệu quả công tác Công an tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan và UBND các xã, thị trấn rà soát, hoàn thiện quy hoạch, thủ tục đăng ký đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các xã đã được quy hoạch quỹ đất xây dựng trụ sở làm việc cho Công an xã.

- Tham mưu với Thường trực UBND huyện tổ chức tổng kết Đề án bằng hình thức phù hợp, theo điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương.

### **2. Phòng Nội vụ**

- Tham mưu thực hiện chế độ, mức phụ cấp đối với chức danh Công an viên ở bản, tiểu khu theo Nghị quyết số 147/2021/NQ-HĐND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.



- Tiếp tục rà soát, đề nghị thực hiện chi trả chế độ, chính sách đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách (*Phó trưởng Công an xã, Công an viên thường trực, Công an viên bản, tiểu khu*) nghi việc chưa được hưởng chế độ, chính sách.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Văn hóa - Thông tin; UBND các xã, thị trấn**

- Tiến hành rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung công tác trọng tâm được giao trong Đề án và các kế hoạch thực hiện Đề án hằng năm để xây dựng kế hoạch thực hiện, tập trung hoàn thành trước tháng 8/2021.

- Phối hợp với Công an huyện tổng kết Đề án đảm bảo mục đích, yêu cầu, thời gian và tiến độ đề ra.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: (1) Định kỳ trước ngày 22 hằng tháng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nội dung liên quan về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Công an huyện*) để theo dõi, tổng hợp; (2) Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ huyện ủy./.

**Nơi nhận:**

- Phòng PX01 - Công an tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Kỳ**